
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MIDR
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA - SUDAM

Coordenação-Geral de Convênios e Congêneres

RESOLUÇÃO DICOL/SUDAM Nº 1127, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

Aprovação de celebrações de Termos Aditivos referentes
a Convênios firmados com a Superintendência do
Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM).

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
(DICOL/SUDAM), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11, inciso III, da Lei
Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007; pelo parágrafo único, do art. 10, do anexo I do Decreto nº
11.230, de 7 de outubro de 2022; e pelo art. 6º, inciso II, do anexo do Regimento Interno da Sudam,
aprovado pela Resolução Normativa Dicol nº 9, de 25 de setembro de 2023, com as alterações da
Resolução Normativa Dicol nº 13, de 18 de março de 2024, e tendo em vista o que consta no Processo nº
CUP:59004.000560/2019-95, resolve:

 

Art. 1º - Autorizar as seguintes celebrações:

I - Processo/SEI nº 59004.000560/2019-95, que trata sobre a celebração do do 4º Termo Aditivo ao
Convênio nº 883646/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Goianesia do Pará /PA, cujo objeto é  aditivar a vigência do respectivo
convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento  no  Parecer nº
205/2024-CCOB/CGCON/DPROS (SEI  0633292)  e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0633320);

II - Processo/SEI nº 59004.000219/2017-78, que trata sobre a celebração do do 6º Termo Aditivo ao
Convênio nº 846578/2017, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Bujari/AC, cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 199/2024-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0632218) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0633509);

III - Processo/SEI nº 59004.000811/2020-75, que trata sobre a celebração do do 5º Termo Aditivo ao
Convênio nº 905186/2020, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Rio  Branco/AC cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo
convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
160/2024-CCAQ/CGCON/DPROS (SEI 0633460) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0633471);

IV - Processo/SEI nº 59004.001285/2021-41, que trata sobre a celebração do do 2º Termo Aditivo ao
Convênio nº 921959/2021, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Corumbiara/RO cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo
convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
206/2024-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0633946) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0633978​);

V - Processo/SEI nº 59004.001268/2021-12, que trata sobre a celebração do do 2º Termo Aditivo ao
Convênio nº 918877/2021, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Juscimeira/MT cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo



convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
208/2024-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0634064) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0634130​);

VI - Processo/SEI nº 59004.000314/2017-71, que trata sobre a celebração do do 6º Termo Aditivo ao
Convênio nº 846625/2017, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e o Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Dos Municipios do Centro Oeste Do Tocantins -
CMCO cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo convênio e a integração do novo plano de trabalho
ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 161/2024-CCAQ/CGCON/DPROS (SEI 0634651) e base
no Parecer Jurídico Referencial nº 005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0634668​);

VII - Processo/SEI nº 59004.002769/2019-93, que trata sobre a celebração do do 4º Termo Aditivo ao
Convênio nº 896612/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e o Governo do Estado de Roraima cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 219/2024-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0635898) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0636208);

VIII - Processo/SEI nº 59004.000439/2020-05, que trata sobre a celebração do do 2º Termo Aditivo ao
Convênio nº 906903/2020, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Poconé/MT cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo convênio e
a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 220/2024-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0635960) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0635970​​​);

IX  - Processo/SEI nº 59004.000769/2018-78, que trata sobre a celebração do do 4º Termo Aditivo ao
Convênio nº 867556/2018, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Turilandia/MA cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo
convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
217/2024-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0635843) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0635862​​​);

X  - Processo/SEI nº 59004.002672/2019-81​​​​, que trata sobre a celebração do do 2º Termo Aditivo ao
Convênio nº 896557/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e o Governo do Estado de Roraima cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 222/2024-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0636030) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0636037​​​);

XI  - Processo/SEI nº 59004.000763/2020-15, que trata sobre a celebração do do 3º Termo Aditivo ao
Convênio nº 906925/2020, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e a Prefeitura Municipal de Sena  Madureira/AC cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo
convênio e a integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº
226/2024-CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0636219) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0636222);

XII  - Processo/SEI nº 59004.002674/2019-70, que trata sobre a celebração do do 3º Termo Aditivo ao
Convênio nº 896630/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e o Governo do Estado de Roraima cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 224/2024-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0636075) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0636090);

XIII  - Processo/SEI nº 59004.002622/2019-01, que trata sobre a celebração do do 3º Termo Aditivo ao
Convênio nº 895523/2019, celebrado entre a Superintendência do Desenvolvimento da Amazônia-
SUDAM e o Governo do Estado do Acre  cujo objeto é aditivar a vigência do respectivo convênio e a
integração do novo plano de trabalho ao ajuste firmado, com fundamento no Parecer nº 223/2024-
CCOB/CGCON/DPROS (SEI 0636062) e base no Parecer Jurídico Referencial nº
005/2021/GAB/PFSUDAM/PGF/AGU (SEI 0636068);



 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

 

Jorge Frota Pereira Junior
Diretor de Gestão de Fundos, Incentivos e de Atração de Investimentos

 

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

 

Jorgiene dos Santos Oliveira
Diretora de Planejamento e Articulação de Políticas

 

Aline Dias Rossy
Diretora de Administração

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
27/11/2024, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor(a), em 27/11/2024, às
12:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorgiene dos Santos Oliveira, Diretor(a), em 27/11/2024,
às 13:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Dias Rossy, Diretor(a), em 27/11/2024, às 16:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor(a), em 27/11/2024, às 16:43,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0637048 e
o código CRC 629A9E14.

 



Referência: Processo nº 59004.000560/2019-95 SEI nº 0637048


